
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  

Ordinanza Dirigenziale n. 109 del 15/06/2023    

Repertorio Generale n. 773  del   15/06/2023 

Oggetto:  GESTIONE  STRAORDINARIA  DELLA  VIABILITA'  -  AFFLUSSO 
CONTROLLATO DEGLI ACCESSI AL CENTRO STORICO - EVENTI ESTIVI 2023 - . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Ordinanza Dirigenziale n. 109 del 15/06/2023
    

Oggetto:  GESTIONE  STRAORDINARIA  DELLA  VIABILITA'  -  AFFLUSSO 
CONTROLLATO DEGLI ACCESSI AL CENTRO STORICO - EVENTI ESTIVI 2023 - 

IL COMANDANTE

VISTE le precedenti Ordinanze in materia di circolazione stradale;

CONSIDERATO che il centro storico di Taormina è dotato di parcheggi pubblici (Porta Catania, 
Porta Pasquale, Lumbi) e privati che prevedono una capienza complessiva di 2000 posti circa;  

ATTESO,  in particolar modo, che durante la stagione estiva ed in concomitanza con gli eventi 
organizzati  presso il Teatro Greco, il centro storico è interessato da un afflusso straordinario di 
veicoli il cui numero supera di gran lunga la capienza sopra indicata che ha comportato, in passato, 
alcune criticità nella gestione del traffico veicolare in entrata, a causa dell’assenza di un sistema di 
indirizzamento obbligatorio e controllato dei veicoli in direzione delle aree di sosta predisposte, che 
hanno causato un congestionamento delle arterie principali che adducono al centro storico (Via M. 
N. Garipoli, Via San Vincenzo);

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 19 del 27/05/2023 – Adozione misure urgenti per la salvaguardia 
della sicurezza della Città. Area parcheggio di emergenza “Piano Porto” che ha previsto, a partire 
dal 15/06/2023 e fino al 15/09/2023 l’utilizzo dell’area denominata “Piano Porto” per la sosta dei 
veicoli per un totale di circa 450 posti con predisposizione di un servizio navetta a cura dell’ASM 
da e verso il centro storico;

PRESO ATTO delle indicazioni del Sig. Questore di Messina trasmesse a questo Comandante in 
data 01/06/2023 con lettera prot. Cat.A4/Div.1/2023 in occasione del concerto del gruppo musicale 
dei  “MODA’”  svoltosi  presso  il  Teatro  Greco  lo  scorso  02/06/2023,  attraverso  le  quali  si  è 
sperimentato, in maniera positiva, un sistema viabile di gestione controllata del flusso straordinario 
di veicoli in entrata verso il centro storico tramite indirizzamento contingentato dei veicoli verso i 
parcheggi  sopra  indicati  sulla  base  dei  posti  di  volta  in  volta  disponibili,  prevedendo  il 
posizionamento di personale di polizia  locale e personale di associazioni di  volontariato,  con il 
compito  di  collaborare  e  coadiuvare   gli  operatori  di  polizia,  in  corrispondenza  degli  accessi 

copia informatica per consultazione



principali  alla  Città  (Uscita  A18,  Via  Pirandello  Capo Taormina,  Via  San Vincenzo)  al  fine di 
indirizzare  i  veicoli,  diretti  al  centro  storico,  verso  le  aree  di  sosta  disponibili  ed  evitare 
conseguentemente i congestionamenti viari nelle arterie principali;

VALUTATO quanto emerso in sede di Comitato Provinciale per l’ordine e la Sicurezza Pubblica 
svoltosi presso la Prefettura di Messina in data 09/06/2023;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 393 del 21/06/1994 di delimitazione del centro abitato;

VISTO l’art. 2 comma 7 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 il quale stabilisce che “Le 
strade urbane di cui al comma 2, lettere D, E e F, sono sempre comunali quando siano situate  
nell’interno dei centri abitati, eccettuati i tratti interni di strade statali, regionali o provinciali che  
attraversano centri abitati con popolazione non superiore a diecimila abitanti.”

CONSIDERATO che al 31/12/2022 la popolazione residente nel Comune di Taormina risulta pari 
a 10.673 individui;

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n.285 e successive modifiche ed integrazioni.

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L.;

VISTA la D.S. n. 11 del 28/03/2023 con la quale è stato nominato il Comandante del Corpo di 
Polizia Locale,

ORDINA
                                     

Per i motivi espressi in narrativa, in via sperimentale, per la stagione estiva 2023 con decorrenza 
immediata, in occasione delle giornate di afflusso straordinario di veicoli verso il centro storico di 
Taormina,  ritenute  tali  sulla  base  dei  dati  numerici  dei  veicoli  in  ingresso  presso  i  parcheggi 
pubblici comunicati dall’ASM al Comando di Polizia Locale:

1) ad esaurimento dei posti auto disponibili presso il parcheggio denominato “Porta 
Catania” vietare il transito in direzione Taormina:

a) in  Via  Crocefisso  in  corrispondenza  dell’intersezione  semaforica  con la  
galleria  Monte  Tauro  con  indirizzamento  del  flusso  veicolare  diretto  al  
Centro storico di Taormina, verso la Via M.N. Garipoli parcheggio 
“Lumbi”;

b)  in Viale San Pancrazio corrispondenza intersezione Via Guardiola Vecchia 
con indirizzamento del flusso veicolare diretto al Centro storico di Taormina 
verso la Via M.N. Garipoli “Parcheggio Lumbi o Porta Pasquale se 
disponibile”;

c) nella Galleria Monte Tauro, senso di marcia valle-monte, con 
indirizzamento del flusso veicolare diretto al Centro storico di  Taormina  
verso il parcheggio “Lumbi”;

2) al successivo e fisiologico esaurimento dei posti auto presso il parcheggio “Lumbi”:

a) mantenere i divieti di cui alle lettere a, b e c del punto 1 con indirizzamento 

copia informatica per consultazione



del traffico veicolare presso l’area denominata “Piano Porto”.

3) in caso di esaurimento di tutti i posti auto pubblici presenti nel centro storico:

a) vietare il transito in direzione Taormina in Via M.N. Garipoli 
corrispondenza uscita casello A18 con indirizzamento del traffico verso la  
SS 114 (parcheggio pubblico Mazzarò e/o parcheggi privati);

b) in Via Crocefisso intersezione Via Nazionale ex SS114 con indirizzamento 
del  traffico verso la SS 114 (parcheggi pubblico Mazzarò e/o parcheggi  
privati);

c) Via Pirandello intersezione Via Nazionale ex SS114  con indirizzamento del 
traffico verso la SS 114 (parcheggi pubblico Mazzarò e/o parcheggi privati);

Comunicare tempestivamente alle Centrali Operative delle Forze dell’Ordine, del 118, del CAS e 
ANAS, l’attivazione dei sopraindicati divieti per una migliore sinergia gestionale e informazioni 
alla viabilità attraverso l’App del Comune di Taormina.

Fanno eccezione alle superiori disposizioni:

• i veicoli diretti a Castelmola;
• i veicoli diretti all’Ospedale San Vincenzo;
• i veicoli dei residenti e di quelli diretti all’interno delle proprietà private e/o ai parcheggi 

privati con documentata prenotazione;
• i veicoli a servizio delle persone invalide munite di regolare contrassegno ai sensi dell’art. 

188 del Codice della Strada;
• i  veicoli  delle  Forze  di  Polizia,  della  Polizia  Locale  e  soccorso  pubblico  o  di  servizio 

pubblico.

Rendere nota al pubblico la presente Ordinanza mediante i prescritti segnali stradali che saranno 
istallati a cura dell’Ente o attraverso le indicazioni degli agenti preposti al traffico. 

Notificare la presente Ordinanza a mezzo pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente e pec 
istituzionale a :

Prefettura di Messina
Questura di Messina
Commissariato di P.S. Taormina (dipps145.5500@pecps.poliziadistato.it);
Compagnia Carabinieri Taormina (tme26167@pec.carabinieri.it);
Compagnia Guardia di Finanza (me1420000p@pec.gdf.it);
ASM di Taormina (asmtaormina@gigapec.it);
TEKRA s.rl. (tekrasrl@legalmail.it);
Comando Vigili del Fuoco di Messina (com.messina@cert.vigilfuoco.it); 
Servizio 118 (siciliaemergenza@cgn.legalmail.it);
Responsabile Area Lavori Pubblici (lavoripubblici@comune.taormina.me.it).
Associazione commercianti
Associazione albergatori
Associazione Taxi
Interbus
AST
SAIS

copia informatica per consultazione

mailto:comm.taormina.me@pec.ps.poliziadistato.it
mailto:lavoripubblici@comune.taormina.me.it


AVVERTE:

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 
sensi del vigente Codice della Strada, D.Lvo 30.04.1992 n. 285.

E’  incaricato  della  vigilanza  sull’esecuzione  della  presente  ordinanza  il  personale  addetto 
all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 e 12 bis del C.d.S. e chiunque sia  
tenuto ad osservarla e farla osservare. 

Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge ricorso  
gerarchico  al  Presidente  della  Regione Siciliana  oppure ricorso giurisdizionale  presso il  T.A.R. 
sezione di Catania. 
 
Taormina li 15/06/2023                                                                                                                           

                                                       
       

         IL COMANDANTE
dott. Daniele LO PRESTI                 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(LO PRESTI DANIELE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


